should,  if  necessary,  aid  the  other  to  obtain  possession  of  its  inheritance.  De 
Gremonville  hesitated  to  promise  naval  aid,  since  it  would  involve  too  great 

and  unequal  a  burden  if  France  should  be  obliged  to  help  the  Emperor  to  ac- 
quire Spain  and  the  Indies.24  However,  he  finally  yielded  this  point  and  con- 
ceded Milan  and  the  Italian  ports  to  Austria,  as  well  as  Spain  (with  excep- 
tions), the  West  Indies,  Sardinia,  the  Canaries,  and  the  Balearic  Islands ;  while 

Austria  yielded  to  France  the  whole  of  Flanders,  Franche-Comte,  the  Philip- 
pines, Navarre,  Rosas,  the  places  on  the  African  coast,  the  kingdom  of  Naples, 

and  Sicily. 
The  treaty,  which  contained  elaborate  provisions  for  the  utmost  secrecy, 

was  signed  on  January  20,  about  two  hours  after  midnight,  but  dated  the  19th 

because  Auersperg's  powers  extended  only  to  that  date.25 
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Text.26 Nos  Leopoldus  Dei  gratia  Romanorum  imperator,  semper  augustus,  Ger- 
maniae,  Hungariae,  Bohemiae,  Dalmatiae,  Croatiae,  et  Sclavoniae  rex,  archidux 
Austriae,  dux  Burgundiae,  Stiriae,  Charinthiae,  Carnioliae,  comes  Tyrolis  et 
Goritiae,  etc.  significamus  omnibus  et  singulis  praesentes  literas  inspecturis, 
quod  cum  tractatum  decimo  nono  proxime  praeterlapsi  mensis  Januarii  in  hac 
nostra  ressidentia  et  urbe  Vienna  initum,  et  nostro  nomine,  a  nostro  intimo 
consiliario  Joannis  Waichardi  ducis  Miinsterbergensis  in  Silesia  et  nostri  et 
Sacri  Romani  Inperii  principis  ab  Auersperg  dilectione  ex  una,  deinde  Serenis- 
simi  Galliarum  et  Navarrae  Regis  Christianissimi  consiliorum  status,  locum 
tenentem  generalem  militiae  regiae,  et  equitem  Hyerosolimitanum  de  Gremon- 
ville  ex  altera  parte,  mutuis  plenipotentiarum  tabulis  recognitis  et  pro  validis 
et  sufficientibus  habitis,  obsignatum  viderimus,  examinaverimus,  qui  sequentis 
tenoris  est : 

In  nomine  Sanctissimae  et  Individuae  Trinitatis.   Amen. 

Notum  sit  universis  et  singulis,  quorum  interest  aut  quomodolibet  interesse 
potest. 

Postquam  Serenissimus  et  Potentissimus  princeps  ac  dominus,  dominus 
Leopoldus  electus  Romanorum  imperator,  semper  augustus,  Germaniae,  Hun- 

gariae, Bohemiae,  Dalmatiae,  Croatiae,  Sclavoniae  etc.  rex,  archidux  Austriae, 
dux  Burgundiae,  etc.  comes  Goritiae  et  Tyrolis,  etc.  aeque  ac  Serenissimus 
et  Potentissimus  princeps  ac  dominus,  dominus  Ludovicus  XIV.,  Galliarum 
et  Navarrae  Rex  Christianissimus,  assidue  apud  animum  suum  cogitarent, 
quanto  id  bono  rei  Christianae  fieret,  si  praesens  bellum  Belgicum  facile  alio- 
quin  vicina  quoque  regna  sui  flamma  correpturum  non  modo  mox  sopiretur, 
sed  omnis  praeterea  occasio,  radix,  et  fomes  futuris  etiam  bellis  alimentum 
praebiturus  penitus  tolleretur,  neque  ulli  regum  orbis  Christiani  magis  con- 
venire  quam  majestatibus  suis,  omni  studio  conatuque  atque  adeo  intentissima 

26  From  the  original  manuscript  of  the  ratification  by  the  Emperor,  preserved  in  the 
archives  of  the  Ministry  of  Foreign  Affairs  in  Paris. 
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in  id  cura  incumbere,  ut  suae  cuique  posteritati  a  bellorum  malis  satis  superque 
praecautum  esset,  quippe  quae  et  mutuo  inter  se,  et  utraque  cum  Serenissimo 
ac  Potentissimo  domino,  domino  Carolo  Secundo,  Hispaniarum  Indiarumque 
Rege  Catholico,  et  cognationis  et  affinitatis  nexu  arctissime  devinciantur,  quod 
propterea  statuerint  mutuo  foedere  se  strictius  jungere,  ideoque  suis  ministris, 
et  quidem  Sacra  Caesarea  Majestas  (titulus:)  Joanni  Waichardo  duci  Mun- 
sterbergensi,  Sacri  Romani  Imperii  principi  ab  Auersperg,  a  consiliis  arcanis 
etc.  et  Sacra  Regia  Majestas  Christianissima  vero  (titulus:)  Jacobo  Brethel 
a  Gremonvilla,  Sacri  Ordinis  Hyerosolimitani  equiti  ac  commendatori,  consi- 
liario  in  consiliis  status  Sacrae  Regiae  Majestatis  Christianissimae,  necnon 
locum  tenenti  generali  in  militia  Galliae,  plenam  potestatem  fecerint  ad  foedus 
tractandum  concludendumque,  iique  ministri,  visis,  recognitis,  atque  invicem 
plenipotentiarum  tabulis  commutatis,  sub  obligatione  rati,  id  ipsum  foedus 
sanciverint,  quod  sequentibus  articulis  explicatius  proditur. 

1.  Sit  firma,  constans  pax  atque  amicitia  foedusque  perpetuum  inter  Sacram 
Caesaream  Majestatem,  ejusque  filios,  haeredes,  et  successores,  regna  et  pro- 
vincias,  ex  una,  et  Sacram  Regiam  Majestatem  Christianissimam,  ejusque  filios, 
haeredes,  et  successores,  regna  et  provincias,  ex  altera  parte,  altera  alterius 
commoda  promoveat,  avertat  incommoda,  et,  si  quae  (ut  humana  sunt)  im- 
posterum  dissensiones,  discordiae,  et  controversiae  nascerentur,  eae  non  nisi 
vel  jure  vel  amicabili  via  et  modo  finiantur,  vi  omni  armorumque  usu  remoto. 

2.  Cum  Ordines  Generales  Foederatarum  Provinciarum  Belgii  receperint 
quantocius  Serenissimo  Hispaniarum  Regi  Catholico  proponere  media  reinte- 
grandae  pacis,  nimirum  ut  Serenissimi  Galliarum  Regis  Christianissimi  per- 
petui  juris  et  dominii  fiant  cedanturque  sequentia  loca — Cameracum,  Cambresi, 
Ducatus  Lucemburgi,  vel,  hujus  loco,  Burgundia  vulgo  Franche  Conte  dicta, 
Duacum,  Aire,  Sanct  Omer,  Berg,  Furnes — alte  memorata  Majestas  Regia 
Christianissima  quoque  bono  pacis  in  id  consentiat,  promittatque  eo  casu  reliqua 
omnia  proxime  elapso  anno  occupata  loca,  una  cum  Charles  Roy  (cujus  tamen 
munimenta  extructa  demolienda  sunt),  restituere,  dummodo  intra  totum 
mensem  Martium  proximum  Serenissimus  Hispaniarum  Rex  Catholicus  pro- 

position! huic  decenter  annuat,  simulque  pacem  Lusitanam  de  rege  ad  regem 
tractando  amplectatur,  conventum  est,  ut  Sacra  Caesarea  Majestas,  a  die  sub- 
scripti  et  utrinque  ratificati  hujus  foederis,  vi  ejusdem  teneatur,  apud  Serenis- 
simam  Hispaniarum  Reginam,  sororem  suam  amantissimam,  velut  ejusdem  filii 
Caroli  Secundi  Hispaniarum  Regis  Catholici  tutricem  et  regentem,  summo 
studio  conatuque  adlaborare,  ut,  concessis  nimirum  restitutisque  supradictis 
locis,  pax  pristina  inter  cognatos  reges  mox  denuo  sanciatur ;  quod  si  vero 
dicta  propositio  paxque  Lusitana  de  rege  ad  regem  tractando  sic  super  condi- 
tionibus,  de  quibus  inter  partes  conventum  est,  ab  Hispanis  rejiceretur,  in- 
coeptumque  bellum  diutius  extrahi,  inque  eo  occupari  contingeret  loca,  quae 
in  futura  haereditatis  divisione  ad  Sacrae  Caesareae  Majestatis  ejusque  fili- 
orum,  haeredum,  ac  successorum  portionem  pertinerent,  Sacra  Regia  Majestas 
Christianissima  ejusque  filii,  haeredes,  et  successores  sancte  bonaque  fide  pro- 
mittunt  ea  loca  eveniente  casu  Sacrae  Caesareae  Majestati,  ejusque  filiis,  hae- 
redibus,  et  successoribus,  nullis  prorsus  belli  sumptibus  imputandis,  restituere. 
Vicissim  vero  sancitum  sit,  si  ab  Hispano  regimine  supradictae  conditiones, 
vel  aliae  similes  iis,  per  Ordines  Generales  Foederatarum  Provinciarum  Belgii 
oblatae  propositaeque  respuerentur,  ut  Sacra  Caesarea  Majestas  ejusque  filii, 
haeredes,  et  successores  hoc  bello  durante,  nullas  neque  directe  neque  indirecte 
in  Belgio  suppetias  et  auxilia  ferant.  Si  vero  vel  a  Rege  Christianissimo  ejusque 
filiis.  haeredibus,  et  successoribus,  vel  a  quolibet  alio  quavis  de  causa  extra 

Belgium  in  aliis  quibuscunque  regnis  et  provinciis,  quae  juris  et  ditionis  His- 
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paniarum  Regis  Catholici  sunt,  bellum  moveatur,  ut  Sacrae  Caesareae  Majestati 
ejusque  filiis,  haeredibus,  et  successoribus  integrum  atque  liberum  sit,  quaeli- 
bet  eo,  idest  in  eis  provinciis  et  regnis  extra  Belgium  sitis,  auxilia  dare,  quodque 
propterea  nulla  ratione  praesens  hocce  foedus  haereditatis  dividendae  infrac- 
tum  infirmatumque  sit,  sed  in  suo  nihilominus  robore  et  firmitate  esse  et  per- 
manere  intelligatur,  quin  imo  si  talia  extra  Belgium  auxilia  ferendo  inter 
Sacram  Caesaream  et  Sacram  quoque  Regiam  Majestatem  Christianissimam, 
ejusque  filios,  haeredes,  et  successores,  ad  arma  veniretur,  neque  propterea 
etiam  Sacrae  Caesareae  Majestati  in  Gallias  iisque  incorporatas  provincias, 
neque  Sacrae  Regiae  Majestati  Christianissimae  in  regna  et  provincias  Sacrae 
Caesareae  Majestatis  haereditarias,  neque  per  se  neque  per  alios  arma  inferre 
ullo  modo  concessum  permissumque  sit. 

3.  Etsi  Majestatibus  suis  vel  sola  cogitatione  nedum  re  ipsa  nil  in  vita 
acerbius  tristiusque  evenire  posset  quam  si  Serenissimus  Hispaniarum  Rex 
Catholicus  consanguineus  cognatus  et  affinis  utrique  amantissimus,  sine  liberis 
ex  legitimo  matrimonio  natis  immature  decederet,  suisque  precibus  Divinam 
Bonitatem  enixe  rogaturae  sint  ne  id  eveniat;  quia  tamen  in  humanis  omnia 
rluxa  et  caduca,  et  Majestatibus  suis  praecipue  incumbat,  malis  inde  nascituris 
quoad  fieri  potest  et  tempestive  mederi,  idque  emcere,  ne  novi  belli  incendia, 
quae  ex  tantae  haereditatis  additione  controversa  facile  orirentur,  charissimam 
cuique  posteritatem  flagrantius  comprehendant,  propterea,  re  diu  multumque 
deliberata  perpensoque  Europae  statu,  bonoque  rei  Christianae,  necessarium 
quidem  aliquod,  nullum  vero  convenientius  ipsoque  fine  optimo  excusatius 
remedium  inventum  est,  quam  si  jam  nunc  in  supradictum  et  nunquam  satis 
dolendum  casum  mortis  eventualis  fieret  haereditatis  divisio.  Itaque  implorato 
in  primis  Divino  auxilio  conventum  est,  ut  si  Sacram  Caesaream  Majestatem, 
ejusque  filios,  haeredes,  et  successores,  et  suam  quoque  regiam  Majestatem 
Christianissimam  ejusque  filios,  haeredes  et  successores,  Serenissimo  Carolo 
Secundo  Hispaniarum  Regi  Catholico  sine  liberis  ex  legitimo  matrimonio  natis 
decedenti  superstites  esse  contingeret,  totius  haereditatis  monarchiae  His- 
panicae  divisio  sit,  fiat,  valeatque  tunc,  eo  casu  eveniente,  modo  sequenti, — 
Nempe  Sacrae  Caesareae  Majestati  ejusque  filiis,  haeredibus,  et  successoribus 
cedat  obtingatque  pro  haereditatis  portione,  regna  Hispaniae,  exceptis  excipi- 
endis  iis  de  quibus  mox  infra  explicatius  dicetur :  Indiae  Occidentales,  duca- 
tum  Mediolanensis,  atque  eo  pertinens  jus  subinf  eudandi  ducatum  Senae,  Final- 
ium,  Portus  vocatus  Longon,  Herculis,  Orbitello,  et  qui  portus  juris  Hispanici, 
in  littore  Ligustici  maris,  sive  vulgo  mare  di  Toscana  dictum,  usque  ad  regni 
Neapolitani  confinium  sive  territorium  interjacent,  Sardiniae  Insula,  Insulae 
Canariae,  Insulae  Baleares,  vulgo  Maiorica,  Minorica,  Iviza  dictae;  Sacrae 
Regiae  Majestati  Christianissimae  vero,  ejusque  filiis,  haeredibus,  et  succes- 

soribus cedat  obtingatque  pro  haereditatis  suae  portione  Belgium  totum  quod 
Hispani  possident,  sub  quo  etiam  comprehenditur  Burgundia,  Franche  Conte 
dicta,  Insulae  Philippinae  Orientales,  Regnum  Navarrae  cum  iis  pertinentiis 
quae  hodie  pro  talibus  habentur,  Rosas  cum  pertinentiis  suis,  loca  in  littoribus 
Affricae  sita,  regnum  Neapolitanum  et  Siciliae  cum  suis  pertinentiis  et  in- 
sulis  adjacentibus  quae  hodie  eo  pertinent,  sub  istis  vero  non  censeatur  portus 
vocatus  Longon,  Herculis,  Orbitello,  et  loca  et  portus  ditionis  Hispanicae  qui 
a  Finalio  ad  territorium  et  confinium  usque  regni  Neapolitani  interjacent,  sed 
maneant  ut  supra  ad  portionem  Caesaream ;  et  quia  etiam  ad  possessionem 
ejusdem  regni  Neapolitani  et  Siciliae  obtinendam  investitura  Summorum 
Pontificum  necessaria  est,  pars  utraque  suo  tempore  decenter  indesinenterque 
instabit  apud  Suam  Sanctitatem,  tempore  evenientis  casus  existentem,  ut  earn 
quoties  opus  fuerit  de  more  impertiatur. 
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4.  Si  vero  contingeret,  ut  alterutri  parti  in  adeunda  suae  haereditatis  por- 
tione  difficultas  oriretur,  atque  alterius  ope  indigeret,  statuitur  ut  pars  altera 
alteri,  ubi  et  quandocunque  opus  fuerit,  terra  marique,  ad  possessionem  haere- 

ditatis obtinendam  reciproca  auxilia  requirenti,  consilio,  opere,  viribus,  armis, 
classibus,  justo  denique  exercitu  praesto  sit  succurratque ;  sic  tamen  ut  belli 
sumptus  nulla  ratione  et  praetextu  parti  requirenti  imputentur,  sed  eos  pars 
auxilia  ferens  faciat,  et  pro  requirentis  voluntate  cum  eodem  milite,  classibus, 
aut  exercitu,  non  attentis  quibuscunque  praetextibus  morae,  mox  iterum  in 
ditiones  proprias  recedat. 

5.  Statutum  insuper  est,  ut  neutri  partium  contra  hoc  foedus  liceat  alegare, 
valeantque  ullae  exceptiones  juris  vel  facti,  quae  hodie  sunt  vel  unquam  esse 
excogitarive  possunt,  sed  id  cum  omnibus  suis  clausulis  et  articulis  firmum  con- 
stansque  et  inviolabile  sit  et  maneat  usque  donee  Serenissimus  Hispaniarum 
Rex  Catholicus  (quod  Ma j estates  suae  unice  exoptant)  prima  prole  auctus 
fuerit,  et  ad  sex  insuper  annos  a  nativitate  prolis  computandos,  ita  ut  exactis 
his  sex  annis  foedus  hoc  ipso  facto  exspiret,  et  partes  obstrictae  sint,  sua  quae- 
libet  instruments  foederis,  ratificationis  et  plenipotentiae  recipere  tanquam 
nunquam  quidquam  actum  fuisset:  licitum  tamen  sit  partibus  de  extensione 
foederis  durantibus  his  sex  annis  porro  agere  et  convenire. 

6.  Intra  mensem  a  die  subscriptionis  hujus  instrumenti  computandum  tene- 
antur  partes  suas  sibi  omnino  in  optima  forma  conceptas  ratificationes  pro  se, 
uxore,  filiis,  haeredibus,  et  successoribus,  et  quidem  Sacra  Regia  Majestas 
Christianissima  sub  sigillo  minori  munitas,  sua  tamen  propria  manu  subscriptas, 
et  omnes  pro  tempore  solemnitatum  solitarum  deffectus  supplente  exhibere, 
ubi  vero  casus  supradictus  mortis  evenerit,  indeque  necessum  erit  originalia 
instrumenta  mutuo  commutare,  turn  insuper,  et  Sacra  Majestas  Caesarea, 

ejusque  filii,  haeredes,  et  successores,  itidem  et  Sacra  Regia  Majestas  Chris- 
tianissima, ej  usque  filii,  haeredes,  et  successores  teneantur  pro  se,  uxore,  filiis, 

haeredibus,  et  successoribus  omnium  maxime  solemnem  ratificationem  pariter 
ac  renunciationem  super  portione  sibi  mutuo  cessa  et  attributa  ea  forma  et 
clausulis,  quae  in  curia  regnoque  utriusque  validissimae  esse  judicantur, 
praeter  supradictas  sibi  invicem  extradere. 

7.  Pro  majori  quoque  secreto  tanti  negotii  sancitum  sit,  ut  partis  utriusque 
instrumenta  originalia,  ratificationes  una  cum  plenipotentiarum  tabulis  in  unum 
fasciculum  convoluta  sigillisque  D.  Principis  ab  Auersperg  et  D.  Equitis  a 
Gremonvilla  obseratum  includantur,  isque  fasciculus  apud  dominum  Magnum 
Etruriae  Ducem  deponendus  curetur,  sic  tamen,  ut  Serenitas  sua,  a  Majestati- 
bus  suis  per  utriusque  ministros  ad  id  plenipotentia  idonea  instructos,  una 
requisita  utrique,  et  Majestati  Caesareae  et  Sacrae  Regiae  Christianissimae  lit— 
eras  reversales  binas  ejusdem  exempli  prius  extradat,  quibus  pro  se,  filiis,  hae- 

redibus, et  successoribus  suis  depositionis  fidem,  custodiam,  secretumque, 
sancte  et  in  verbo  principis  promittat,  quodque  dictum  fasciculum  depositum 
nulli  partium  seorsim,  sed  utrisque  simul  et  semel  ubi  et  quoties  ab  ambabus 
partibus  una  requiretur,  fideliter  omnique  fraude  ommissa  reddet  illaesa. 
Partes  vero  ipsae  intra  sex  septimanas  a  die  supradictae  mortis  computandas 
teneantur  dicti  fasciculi  restitutionem  petere,  et  instrumenta  in  eo  contenta 
commutare,  indeque  altera  alterius  executionem  ubi  opus  fuerit,  et  quemad- 
modum  supra  articulo  quarto  plenius  memoratum  est,  omnino  promovere. 

8.  Sancitum  quoque  sit,  ut  nulli  partium  quacunque  de  causa  aut  praetextu 
interea  sit  permissum  cum  quo  unque  rege,  principe,  aut  republica  ullum  foedus 
aut  pactum  ferire,  quod  huic  foederi,  directe  vel  indirecte,  in  quolibet  sui 
articulo  vel  clausula,  repugnet,  et  si  quod  simile  casu  vel  quavis  alia  de  causa 
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iniretur,  id  pro  ea  qua  adversatur  parte  pro  irrito  nulloque  habeatur.  Licitum 
tamen  sit  partibus  extra  Belgium  belligerantibus  pro  eo  sibi  bello  socios  pro 
voluntate  per  foedera  asciscere,  in  suo  tamen  interim  vigore  manentibus  in- 
strumento  pacis  Monasterii  Westfalorum  concluso,  illoque  altero  ad  Pyrreneos 
a  cognatis  duobus  regibus  inito  juratoque. 

9.  Caeterum  cum  totius  orbis  Christiani,  maxime  vero  et  Sacrae  Caesareae 
et  Regiae  suae  Majestatis  Christianissimae,  eorumque  filiorum,  haeredum,  et 
successorum,  regnorum,  et  provinciarum  intersit  f oedus  hocce  perpetuum  atque 
inviolabile  esse,  atque  eveniente  casu  in  exsecutionem  effectumque  deduci, 
suae  quoque  Majestates  nil  quieti  publicae  convenientius  existimant,  quam  id 
omnibus  suis  clausulis  sanctissime  servari,  neque  unquam  committent  ut  suae, 
suorumque  filiorum,  haeredum,  et  successorum  in  eo  exsequendo  partes  de- 
siderentur.  Attamen  pro  majori  securitate  atque  adeo  abbundante  cautela 
nujusce  foederis  sancitum  sit,  ut  mox  a  resseratis  commutatisque  instrumentis 
originalibus  a  Sacra  Caesarea  et  Sacra  Regia  Maj  estate  Christianissima, 
eorumque  filiis,  haeredibus,  et  successoribus,  una  et  simul  cum  fidejussoribus, 
sive  ut  vocant  garantia  praestanda  decenter  requirentur  Summus  Pontifex  in- 
primis,  dein  Serenissimi  et  Potentissimi  Reges  Angliae,  Sueciae,  Daniae, 
electores  et  principes  Imperii,  Respublica  Veneta,  Dux  Sabaudiae,  Magnus 
Dux  Florentiae,  Helyetiae  Respublica  et  Genova  atque  Ordines  Generales 
Foederatarum  Provinciarum  Belgii,  et  si  qui  alii  pro  eo  tempore  partibus  vide- 
buntur  idonei.  In  quorum  omnium  et  singulorum  fidem  majusque  robur,  nos 
duo  vi  plenipotentiae  nostrae  instrumentum  hocce  manibus  sigillisque  nostris 
propriis  subscripsimus  et  munivimus.  Datum  Viennae  die  decima  nona  Janu- 
arii,  anno  milesimo  sexgentissimo  sexagesimo  octavo.